Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Katedra společenských věd

Diplomová práce

# Sociologie těla a její využití ve výuce na základních školách

Vypracovala: Bc. Monika Kačenová
Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Fanyš

České Budějovice 2017

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

11. 7. 2017

Podpis studenta

## **Poděkování**

Touto cestou bych ráda poděkovala panu Mgr. Tomáši Fantyšovi za jeho pomoc a odborný přístup během psaní této diplomové práce. Vážím si jeho cenných rad a připomínek. Dále bych chtěla poděkovat respondentkám za jejich otevřenost a vstřícnost.

## **Anotace**

Diplomová práce s názvem *Sociologie těla a její využití ve výuce na základních školách* se obecně zabývá sociologií těla, v jejím rámci sexuálním chováním, a to zejména z hlediska sociologie. Text se zaměří na dějiny sexuality, na současné pojetí sexuálního chování a na sexuální výchovu. Kvalifikační práce je doplněna částí praktickou – rozhovory s učitelkami sexuální výchovy, jež odpovídají především na otázku, jak se jim učí dané téma.

## **Klíčová slova**

Sociologie těla, sexuální chování, sexualita, sex, sexuální výchova, učitelky, základní škola, rozhovor

## **Annotation**

This dissertation called *Sociology of the Body and Its Use in Teaching at Primary Schools* generally concerns with the sociology of the body, the sexual behavior, especially from a sociological point of view. The text focuses on the history of sexuality, the current concept of sexual behavior and sexual education. The qualifying work is completed with a practical part – interviews with sex education teachers, who mainly answer the question about their view of teaching this subject.

## **Keywords**

Sociology of body, sexual behavior, sexuality, sex, sexual education, teachers, elementary School, interview

## Obsah

1 Úvod ..... 6
2 Rešerše literatury ..... 8
3 Teorie a metody ..... 12
4 Sociologie těla ..... 13
4.1 Sexuální chování těla ..... 14
4.1.1 Historický exkurz ..... 17
4.1.1.1 Počátky sexuality ..... 18
4.1.1.2 Doba tradiční ..... 20
4.1.1.3 Moderní doba až současnost ..... 22
4.1.2 Revoluce v sexuálním chování ..... 32
4.1.2.1 Někteří průkopníci sexuální revoluce ..... 35
4.1.3 Současné tabuizované otázky ..... 38
4.1.3.1 Anorgasmie u žen ..... 40
4.1.3.2 Sex ve stáří ..... 42
4.1.3.3 Prevence pohlavních chorob ..... 45
5 Sexuální výchova ..... 46
6 Výzkum ..... 53
7 Závěr ..... 58
8 Literatura a zdroje ..... 64
9 Přílohy ..... 73

## 1 Úvod

Diplomová práce s názvem *Sociologie těla a její využití ve výuce na základních školách* se obecně zabývá sociologií těla. V rámci této problematiky se předkládaný text zaměří na sexualitu, sexuální chování těla, a to zejména sociologickou perspektivou. Nazírání na sex je totiž utvářeno pod vlivem společnosti, jedná se o společenský konstrukt. Z této teze vychází celá práce. Samotný text navazuje na kvalifikační práci autorky *Problém těla a společnosti*, v níž také analyzovala sociologii těla, konkrétně proměny tělesného ideálu, kult těla a příčiny vytváření konkrétních představ jedinců o fyzické kráse (sociální konstrukce těla).

Cílem a smyslem práce je představit proměny náhledu společnosti na sexuální chování v historii, jak dalece byla tato problematika otevřená, a zaměřit se též na současný pohled na dané téma – text je koncipován jako teoreticko-empirický, zpracován jako historická deskripce, komparační analýza textů. Součástí diplomové práce je též sexuální výchova a rozhovory s učitelkami, jak dalece jsou otevřeny sexuální pedagogice, obsah je tedy zároveň doplněn vlastním šetřením v podobě kvalitativního výzkumu. Význačným cílem je také zamyšlení se nad dílčími tématy se sexualitou spjatými (sex ve stáří, prevence pohlavních chorob, předstírání orgasmu u žen atd.). Dalším smyslem předkládaného textu je jeho možné využití ve výuce na základních školách, a to jako součást výuky vybraných pasáží v rámci předmětu občanská a rodinná výchova/výchova k občanství, výchova ke zdraví či vzdělávací oblasti člověk a zdraví (2. stupeň ZŠ).

Předkládaná práce nejprve ujasní zasazení sexuality, a to do vědy s názvem sociologie těla, neboť je její součástí. V rámci proměn náhledu společnosti na sexuální chování v historii se text bude nejprve zabývat obecně sexuálním chováním, poté dobou tradiční a jejím pohledem na sexualitu, dobou moderní až současnou a jejich postojem k sexu. Text neopomene připomenout revoluce v sexuálním chování a některé její průkopníky, dále i přes fakt současného odtabuizování sexuality nevynechá některá témata se sexuálním chováním spjatá a i nadále zůstávající pod rámcem tabu (anorgasmie u žen, sex ve stáří, prevence pohlavních chorob). Sexuální výchova také spadá do tématu diplomové práce – bude přiblížena jak v rámci teoretické, tak i praktické části.

Původně se práce měla také zabývat tělesnými modifikacemi jako nástroji uspokojení, ale nakonec bylo od tohoto tématu upuštěno, a to z následujícího důvodu: Sexuální výchova je zahrnuta v Rámcovém vzdělávacím programu, je povinnou součástí výuky, tento text tedy může být přínosem nejen pro akademickou obec, ale také pro výuku na základních školách. Problematika tělesných modifikací takovým přínosem není, neboť není součástí výuky, proto ji vzhledem k tématu, názvu práce nepovažuji za významnou. V osnovách jsou pouze zmínky o tom, že mladý člověk má potřebu se vymezit a přesto někam patřit např. prostřednictvím tetování, piercingu.<sup>1</sup>

Téma diplomové práce *Sociologie těla a její využití ve výuce na základních školách* bylo zvoleno z důvodu aktuálnosti a významnosti jeho podtématu sexuální chování těla, sexualita. Výchova v sexualitě spadá do kompetence rodičů, kteří jsou pro své potomky primárními zdroji informací o sexualitě, resp. sexuální výchova by nejprve měla probíhat v rodině, poté náleží kompetenci školy v rámci výuky sexuální výchovy v předmětech občanská a rodinná výchova/výchova k občanství, výchova ke zdraví či vzdělávací oblasti člověk a zdraví. Výchova v sexualitě je obecně nezbytnou a velice důležitou ve výchově dětí a mládeže. Jejím cílem je především formovat děti k odpovědnému chování, dlouhodobým partnerským vztahům či k vytváření rodiny.

---

<sup>1</sup> Viz rozhovor s jednou nejmenovanou učitelkou občanské a rodinné výchovy a výchovy ke zdraví

## 2 Rešerše literatury

Během studia dostupnosti odborné literatury vztahující se k tématu práce (sociologie těla) a podtématu (sexualita, sexuální chování) i přes fakt novosti vědního oboru sociologie těla (rozvoj zejména v 80. letech 20. století<sup>2</sup>) nečinilo problém dohledat příslušné informace, resp. příslušnou literaturu a jiné zdroje s tématem související. V této samostatné kapitole budou shrnuty především prameny, ze kterých bylo čerpáno, veškeré prameny však budou uvedeny v části Literatura a zdroje.


[…]

cílem je především působení na žáka, které ovlivňuje formování jeho osobnosti v otázkách rodiny a lidské sexuality. Dnešní sexuální výchova má respektovat různá specifika (např. náboženské vyznání žáka atd.). Dle *Standardů pro sexuální výchovu v Evropě* vydané Světovou zdravotnickou organizací má být např. dítě ve věku 6–9 let nabádáno k masturbaci. Podle Gabriele Kuby však otevřená sexuální výchova vede k demoralizaci sexuality a je třeba sexualizaci dětí zastavit, neboť: deregulace sexuality vede ke kulturnímu úpadku, sexualizace je v rozporu s hormonálním vývojem dětí a mládeže či návyková masturbace vede k fixování narcistické sexuality. Mezi další odpůrce otevřené sexuální výchovy, teď již na našem území, patří autoři publikace *Důvody, proč neučit sexuální výchovu*. Z jejich názorů vyplývá, že se přiklání ke křesťanskému náhledu na sexualitu. Naopak mezi přívržence otevřené sexuální pedagogiky patří např. Helmut Kentler, Rüdiger Lautman, Uwe Sielert, Ina-Maria Philippsová a Karlheinz Valtl, z nichž mezi ty extrémní patří Helmut Kentler se svoji teorií o uvolnění tabu incestu mezi rodiči a dětmi či o podpoře sexuální hry již v mateřských školách. Uwe Sielert vyznával názor, že rodiče by měli podporovat časté onanování svých dětí či že by dítě mělo mít možnost přihlížet pohlavnímu styku rodičů. V teoretické části sexuální výchovy je také sděleno, že svrchovanost v oblasti výchovy má dle *Evropské úmluvy o ochraně lidských práv* rodič, i přesto se však se zásahem státu do sexuální výchovy dětí setkáváme.

Na teoretickou část práce navazuje část praktická – výzkum, jenž byl realizován prostřednictvím rozhovorů s učitelkami sexuální výchovy v rámci předmětů občanská a rodinná výchova/výchova k občanství, výchova ke zdraví či vzdělávací oblasti člověk a zdraví. Daná kvalitativní metoda zapadá do kontextu tématu, navazuje na teoretickou část a je více reliabilní a validní než dotazníky, z těchto důvodů byla zvolena. Co se týká výsledků výzkumu, který se zaměřil především na postoj učitelů k výuce sexuální výchovy, většina respondentek se přiklání k otevřené sexuální výchově, nemají problém ji učit. Dotazované využívají následující metody během realizace výuky výchovy v sexualitě: anonymní dotazy, diskuze, prezentace, videa, dokumenty, texty, komunitní kruh, besedy atd. Zazněla odpověď, kdy během výuky učitelka přihlížela k náboženským specifikům, čemuž přizpůsobila výuku. Žáci se většinou nebojí zeptat, respondentky jsou některé otevřené, co se týká otázek přímo na jejich sexuality, další nikoliv.

Jedna dotazovaná spatřuje rozdíl v přístupu žáků sedmé a deváté třídy k realizaci výuky daného tématu, s největší pravděpodobností je to dáno tím, že vyšším věkem mají žáci více sexuálních zkušeností, nejedná se tedy pouze o teorii, ale již o praktickou zkušenost, a žáci se začínají více stydět. Setkáváme se s odpovědí, že jsou děti informovány např. prostřednictvím internetu, na druhou stranu ale zaznělo, že jsou poučeny pouze naoko, mají zkreslené informace. V této souvislosti jedna respondentka odpověděla, že v její třídě (30 žáků) se žáci o sexualitě s rodiči vůbec nebaví.

Ráda bych připomněla cíl a smysl práce: představit proměny pohledu společnosti na sexualitu v historii (hloubka otevřenosti tohoto tématu) a zaměřit se také na současnost. Dalším významným cílem bylo zamyšlení se nad dílčími tématy sexuality (sex ve stáří, prevence pohlavních chorob, anorgasmie u žen atd.) a jejich připomenutí. Dalším smyslem této diplomové práce bylo její možné využití ve výuce na druhém stupni základních škol (součást výuky některých částí textu v předmětu občanská a rodinná výchova/výchova k občanství, výchova ke zdraví či ve vzdělávací oblasti člověk a zdraví).

Ověřeny byly následující pracovní hypotézy v textu zmíněné: Mladší učitelky (s tím souvisí i délka praxe) budou více nakloněny otevřené sexuální výchově než starší. V rámci výzkumů převažuje věková skupina dotazovaných respondentek s delší učitelskou praxí. Z rozhovorů vyplývá, že většina učitelek se přiklání k otevřené sexuální výchově, daná pracovní hypotéza tedy byla vyvrácena. Další pracovní hypotézou bylo, že na základě mé pedagogické praxe na vysoké škole jsem vypožorovala, že některé učitelky nerady sexuální výchovu vyučovaly, nebylo to pro ně příjemné. Domnívala jsem se, že i ve výzkumech bude tento názor převládat, k čemuž nedošlo – většině dotazovaným nedělá problém výuku výchovy k sexualitě realizovat. Další pracovní hypotéza byla následující: Žáci se v současné době nebojí mluvit o sexualitě, nemají strach se zeptat. Většina respondentek tuto tezi potvrdila.

Na úplný závěr je třeba říci, že sexualita, ať chceme, nebo ne, je přirozenou, nedílnou a důležitou součástí života člověka. Žijeme ve společnosti blahobytu, radostí a potěšení, tyto radosti a uspokojení se nám dostávají i prostřednictvím sexuality, neboť oddělením sexuality od reprodukce a odtabuizováním tohoto tématu se před námi odkrývají sexuální slasti všeho druhu. Neměli bychom ale zapomenout na to, že hlavním cílem sexuality mezi lidmi je reprodukce,

protože kdybychom tento fakt opomenuli, mohli bychom jako lidstvo vyhynout. Sexuální výchova je tak prostředkem k vytváření tohoto přístupu.
