Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra společenských věd

Datum odevzdání posudku: 13. 8. 2017

Jméno a příjmení studenta:

Bc. Monika Kačenová

Obor: ČJn-OVn

Vedoucí diplomové práce:

Mgr. Tomáš Fantyš

Oponent diplomové práce:

PhDr. Helena Pavličíková, CSc.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek vedoucího/opponenta práce)

Název práce: Sociologie těla a její využití ve výuce na základních školách

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

A B C N

Práce je zejména rozsahem a obsahovou hloubkou nevyvážená v teoretické i praktické části. Otázkám sociologie těla (zejména sexuality), rešerši odborné literatury, použitým metodám a analýze vybraných témat sociologie těla je věnováno 45 stran, navíc do teoretické části je nutné zařadit i kapitolu o sexuální výchově – pak teorie zahrnuje kolem padesáti stran a na samotnou empirickou část zbývá stran 5. Překvapuje mě, že až v samotném Závěru práce, který je mimochodem velice rozsáhlý (s. 58 – 63), se objevuje formulace hypotéz výzkumu a částečně i hodnocení výzkumu. Je to velká škoda, protože až z příloh vyplývá přehled o otázkách i určitá charakteristika respondentek. Nabízelo se zhodnocení výzkumu v samotné praktické části.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

A B C N

Ve volbě jednotlivých titulů literatury zvolila diplomantka široké spektrum autorů – od popularizátorů sexuality a sexuální výchovy až po filozofy, psychology a sociology, což vneslo do teoretické části určitou nepřehlednost, protože nemohlo být vsilách autorky komentovat a hodnotit přínos jednotlivých autorů k danému tématu. Zároveň bych předpokládala, že bude mnohem více prostoru věnováno Sigmundu Freudovi. Zřejmě v obavách z plagiátorství autorka zbytečně na několika místech uvádí rozsáhlé citace na internetové zdroje (např. s. 8).

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě metodologické zdůvodnění výběru metod)

A B C N

Cíle textu jsou explicitně uvedeny v Úvodu – pro jejich ambicióznost však mohly být splněny pouze částečně. Je škoda, že problémy v textu analyzované více nekorespondují s tématy sexuality, jak jsou uvedeny v RVP zejména ve vzdělávacích oblastech Člověk a příroda a Člověk a zdraví. Tak důležitému tématu jako je prevence pohlavních chorob není věnována ani jedna celá strana textu, přitom RVP výslovně uvádí, že žák respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, morálkou atd. Zde nebylo využito nabízených možností

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty, kontextuální správnost argumentace)

A B C N

Autorka se danou problematikou dlouhodobě zabývá, proto je z textu zřejmá znalost řady specifických problémů, které ovšem v jednom celku působí nesourodě a nevyváženě. Z obecného konstatování se často přechází k řešení detailního problému, aniž by to splňovalo svůj účel. Např. na s. 33 dochází k paradoxní situaci, kdy se obecně autorka vrací k sexuálním revolucím, řadí do nich bez bližšího vysvětlení Francouzskou revoluci a pokračuje textem o katedře sexuologie na UK ve dvacátých letech 20. století. To se v textu práce děje vícekrát.

5. Závěry a naplnění cílů

(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

A B C N

Jak již bylo uvedeno v bodě 3, nebylo možné cíle práce zcela naplnit zejména pro jejich náročnost. Vzhledem k velkým diskusím, které jsou mezi odbornou i rodičovskou veřejností vedeny ve vztahu ke vhodnosti zařazení některých témat do výuky sexuální výchovy podařilo se autorce na tyto problémy upozornit a zaujmout své jednoznačné stanovisko. Pro formulaci závěrů výzkumu by bývalo zajímavé u respondentek výzkumu zjistit i jejich aprobaci a které všechny předměty na škole svou výukou zajišťují.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

A B C N

Na některých místech je vědecký styl nahrazen stylem publicistickým – např. „následující řádky“ (s. 29), „záleží na Kantorovi“ (s. 56), viz tvrzení pod čarou ze s. 7, že rozhovor byl veden s jednou nejmenovanou učitelkou. Jména citované autorky je potřeba přechylovat a neuvádět jako Gabriele Kuby. Jméno Bolzano je lepší v 6. pádě uvádět „o Bolzanovi“ (s. 24), vzdělávací oblasti RVP je potřebné uvádět na začátku s velkým písmenem (Člověk a zdraví, Člověk a příroda – např. s. 46) aj.

7. Formální a grafická úroveň práce

(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

A B C N

Práce obsahuje všechny formální náležitosti, k její formální a grafické úrovni nemám zásadnější připomínky.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Diplomová práce jako celek působí velmi rozpačitým dojmem. Na jedné straně je zřejmá pečlivost a neoddiskutovatelná snaha autorky o velmi široké uchopení tématu a o vysvětlení řady problémů na základě studia rozmanité literatury, na druhou stranu vágní propojení jednotlivých titulů odborné literatury – velmi obtížně je možné propojovat problematiku sexuality pohledem Michela Foucaulta na straně jedné a Radima Uzla na straně druhé. Právě v tomto případě platilo, že méně znamená více. Pokud se chtěla autorka vyjádřit k zejména k otázkám výuky sexuální výchovy na našich základních školách, tak bych mnohem více předpokládala už v teoretické části práce napojení analyzovaných problémů na témata, která kurikulární dokument pro základní školy (RVP) reflexi sexuality věnuje. Empirická část práce zaměřená zejména na kvalitativní výzkum je nejčastěji v textu spojována s větou, jak se učitelkám sexuální výchovy dané téma učí – zde bych předpokládala mnohem propracovanější otázku, spíše otázky. K dobrému celkovému hodnocení celé práce přispívá hlavně velké množství prostudované literatury a jeho základní reflexe.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce): Diplomová práce Bc. Moniky Kačenové splňuje základní kritéria požadovaná u kvalifikačních prací, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **dobře**.

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
------------- ----------------- ------------------ ---------------

V Českých Budějovicích dne 14. 8. 2017

.....
Podpis vedoucího/**oponenta** diplomové práce